§. XCII.

§. XCII. In universum autem, circa fidem aliis habendam, ita dicendum videtur: *Aliquando aliis credere, & quidem statim, debemus, si scil. vel periculum sit in mora, vel quis veritatem propria cognitione acquirere nequeat.*

§. XCIII. Sic ægroto diu dubitare non conceditur, de eo quod Medicus asserit, quod in aliis rebus, citò expediendis, quoque obtinet. Porro discentem credere oportere, jam in proverbium abiit.

§. XCIV. Ulterius, *aliquando aliis credendum quidem, sed non statim,* hoc fit in rebus præteritis, quæque amplius propriæ cognitioni nequeunt subjici, heic enim aliorum fide veritas stat, sed non aliter, quam prævio legitimo fidei alienæ examine.

§. XCV. Quoties autem *objectum præsens est, & nostra interest, de eo cer-*

certiores reddi, illique cognoscendo apti sumus, tum auctoritati aliene nihil tribui debet, hinc præjudicium auctoritatis in disciplinis esse valde noxium, cordati dudum admonuerunt. add. Autor. art. cogit. p. 4. c. 11. 12. 13. 14.

§. XCVI. Quod si mens humana ad cognoscendam rerum futurarum veritatem se applicet, tum principia antea proposita, illis rebus adhiberi debent, ex quibus futura concludere volumus, cum autem plerumque connexionem illam clarè & distinctè non percipiamus, hinc etiam veritas us plurimum saltem probabilis est, imo sæpissime erramus, interim illa in rebus agendis sufficit, *add. Autor. art. cogit. d. p. 4. c. 15.*

§. XCVII. Juxta hæc igitur principia in univèrsam, mentem humanam verum cognoscere putamus. Ipsa autem veritas ex rebus, ac inde
ortis

ortis disciplinis realibus acquiritur ac augetur, nam qua ratione quis de novo verum consequitur, eadem etiam alias veritates, jam inventis addit, ut in sanum sit, si quis, novas veritates sine rebus se invenire posse, existimet. *add. Thomas. Einleit. zur Vernunft-Lehre / c. 12.*

§. XCVIII. Ex istis porro disciplinis realibus, intelliget mens humana, tum *varietatem rerum. vid. Thomas. introd. ad philos. aulic. c. 7.* tum quid sibi *cognitum* aut *incognitum*, *vid. Thomas. Einleit. zur V. L. c. 9.* quid *certum* aut *probabile* sit, *Id. d. l. c. 10. 11.* Non minus exinde *disciplinarum diversitatem*, utra scilicet altera sit utilior, *vid. Thomas. in der Ausübung der Vernunft-Lehre / c. 1. §. 107. seqq.* agnoscat.

§. XCIX. De cætero rerum istarum omnium consideratio ad artem cogitandi non pertinet, adeo ut in
hac

hac, ne quidem generalem aliquam illarum delineationem faciendam esse existimem, nam ab objectis realibus illa abstrahit, ac nihil nisi mentis operationes, & modum cognoscendi res, explicat.

§. C. Denique disciplinæ reales menti humanæ materiam *meditandi* etiam suppeditabunt, de regulis autem meditandi vel primo meditationis objecto, *vid. Thomas. introd. ad philos. aulic. c. 11. §. 6. seqq.* parum laborandum erit, quando enim intellectus vel dexteritate docentis, vel propria diligentia variarum rerum cognitione imbutus, ac insuper principiis cognoscendi generalibus instructus est, tum proprio impulsu in meditationes sibi placentes feretur, ut non magis regulæ meditandi, quam edendi & bibendi, videantur necessariae.

CAP.

CAPUT IV.
DE
COGITATIONUM
HUMANARUM FALSITATE.

§. I.

Falsitas est *difformitas conceptus seu idea, & rei conceptæ.* Dicitur alias *error.* In rebus nulla est falsitas, sed omnis in intellectu humano existit.

§. II. Quando mens in rebus non *concupiendis, sed producendis* occupatur, errare illa non potest. V. gr. vox *niger* ex communi impositione notat illum colorem, cujus est corvus, quod si igitur quis existemet illam notare eum, cujus est cygnus vel nix, tum erraret, quia rem jam existentem aliter concipit, ac illa est.

§. III. Ast si quis pro suo arbitrio, voci illi, significatum alium sine aliorum

orum præjudicio, imponere velit, ut eadem non atrum, sed album colorem notare deberet, tum non erraret, quia rem non *conceperet*, sed de novo *produceret*.

§. IV. Idem est, si quis v. gr. *aureum montem*, cogitationibus suis efficeret, hætenus enim non erraret, ast si postmodum rem illam aliter conceperet, ac eam formaverat, tū error aliquis etiam in re ficta committeretur.

§. V. De cætero ejusmodi ingenii lusibus, cujus exemplum proximè dedimus, indulgere, magnam utique argueret ineptitudinem, declarandæ tamen *falsitatis* indoli, ejusmodi exempla non inepte adducuntur.

§. VI. Ex dictis etiam fluere videtur, quod nulla falsitas possit esse fortuita, possumus quidem falsum fortuito dicere, ut ejus quod dicimus
non

non simus conscii , ast falso conceptu, sine prævia contemplatione vel rei, vel personæ referentis, non possumus imbui.

§. VII. Ad exemplum Veritatis, de qua *c. præc. §. 31.* etiam falsitas dividitur. Est enim vel *probabilis*, quæ speciem veritatis habet , nec certis rationibus ostendi potest, vel *certa*, eaque vel *indemonstrabilis*, quæ simplici perceptione intelligitur, vel *demonstrabilis* , quæ per rationes demonstratur.

§. VIII. Ab *objecto* falsitas est vel *rerum*, quæ scil. ex harum consideratione male facta oritur, vel *sententiarum*, dum in cognoscendis aliorum sententiis veris aut falsis fallimur. *add. Thomaf. Einl. zur Vernunft-Lehre / c. 5.*

§. IX. Debebat autem falsitas à cogitationibus humanis merito abesse, & qua quidem ratione illa evitanda
fit

fit, id ex principiis cognoscendi *cap. præc.* expositis, intelligi potest. Interim adeo illa non evitatur, ut potius genus humanum erroribus velut obrutum sit, ac dudum in proverbium abierit : *mundum errare ac falsis regi opinionibus.*

§. X. Causas hujus rei strictim, prout illæ succurrent, exponam. Inter eas igitur (1) occurrit *universalis mentis humanæ imbecillitas*, ob quam in multarum rerum naturam penitus penetrare illa non potest, hinc varii errores non possunt non ei obrepere.

§. XI. Accedit (2) *peculiaris quorundam stupor seu animi hebetudo*, ob quam paria cum aliis facere non possunt, quantamcunque etiam adhibeant diligentiam, nam hac in parte diversa esse hominum ingenia, quæcunque etiam illius diversitatis causa sit, experientia satis testatur.

statur. Ejusmodi autem homines uti variis erroribus imbui possunt, ita ad eos quoque propagandos valde sunt apti.

§. XII. Præterea (3) *magna hominum est negligentia in cognoscenda veritate*, plerique ambitioni, avaritiæ ac voluptati sunt dediti, modo igitur intelligant ea, per quæ affectui satisfacere possint, reliqua omnia velut inepta ac inania negligunt, ex quo adeo magna imperitia exoritur, quæ data occasione, plures errores parere potest & solet.

§. XIII. Aliquando talis negligentia ex paupertate oritur, ea enim generis humani est miseria, ut maximæ ejus parti, per omnem vitam cum fame velut luctandum sit, hæc igitur nihil aliud ferè agit, quam ut de hac depellenda sit sollicita, cætera secure ignorat, aut in iis ab aliena
fide

fide pendet, adeoque sexcentis erroribus obruitur.

§. XIV. Non minima etiam errorum humanorum causa est, quod (4) *res plerumque considerentur non tam prout sunt, quam prout in disciplinis representantur*, nam si prima rei repræsentatio forte à veritate aberret, longa erroris successio pertinaxque defensio inde utique metuenda.

§. XV. Equidem non improbo disciplinas, nec jubeo homines, iis neglectis, res ipsas unice intueri, hoc enim possibile non est, cum singulos prius vita sit destitutura, quam ut illi res, rationi humanæ offerendas in aliquem ordinem redigant easque propiori speculationi aptas reddant.

§. XVI. Possumus sane aliorum inventis frui, imo primis autoribus eo nomine gratias debemus. Sed illud

illud absurdum est, quod disciplinæ, prout hic aut ille Philosophus aliusque Autor, eam pro suo captu formavit, mordicus in hæreamus, ab eoque vel in minimis discedere, aut ei aliquid addere vel demere, piaculum existimemus, hæc sane erubescenda est ignavia, ac propudiosa humanitatis velut ejuratio.

§. XVII. Interim ita sæpe fit, ex quo nova causa emergit, dum scil. (5) *publico stipendio aluntur homines, qui errores tueantur aliosque chimeris, i. e. opinionibus vanis, ac à rerum veritate abeuntibus imbuant,* nam ex hypothese disciplinæ, sine variatione retinendæ, aliter se res habere non potest.

§. XVIII. Præterea non tantum in constitutione disciplinarum, de qua hæctenus, sed & (6) *aliis in rebus specialibus, aliorum auctoritati plus justo tribuitur,* dum vel ea, quæ propria

D

pria

pria cognitione poteramus intelligere, malumus credere, vel in iis admittendis, quæ aliorum fide constant, nimis sumus faciles, eademque, non instituto fidei alienæ legitimo examine, admittimus. Istam vero de aliorum autoritate præconceptam opinionem, multorum errorum esse genitricem, dubio caret.

§. XIX. Magna etiam hominum (7) *in rebus considerandis solet esse præcipitancia*, dum oculo velut fugitivo objecta perlustrant, cogitationesque immaturas non tantum ipsi probant, sed & aliis palam exhibere non verentur. Illa præcipitancia veritati eo magis inimica censi debet, quo magis in consuetudinem degeneravit.

§. XX. Duo illa, *autoritatis & præcipitantiæ præjudicia* Dn. Thomasius in der Einl. zur Vernunft-Lehre/ c. 13.

c. 13. §. 41. amplius inter se comparat, præcipue ratione *originis*, *ætatis* & *durationis*, inter alia existimans, quod illud ex *irrationabili aliorum amore*, hoc ex *perversa philantia* oriatur.

§. XXI. Sed forte ex hac, utrumque ultimatò dependet, nam aliis, in defendendis eorum sententiis, non aliam ob causam adulari solemus, quam quod commodum aliquod inde speremus, aut rationes nostræ alienis ita sint implicatæ, ut citra existimationis, vel alius boni jacturam, sententiam ab aliis haustam, mutare nos non posse putemus. Sed non attinet de his valde contendere, quia effectum præjudiciorum illorum, quem in impedienda veritate habent, non attingunt.

§. XXII. Illud prætereundum non est, quod (8) *vis externa* in serendis, propagandis & conservandis erroribus

bus magnas habeat partes, dum vel media veritatis indagandæ subtrahit, vel etiam homines, quantum potest, falsis opinionibus imbuit.

§. XXIII. Nimirum dantur multa instituta vel divina vel humana, quæ ad utilitatem generis humani vel aliquam saltem hujus partem, & peculiarem societatem pertinent. Hæc vero malitia humana sæpe corrumpit, iisdemque ad utilitatem propriam, cum aliorum læsione abutitur.

§. XXIV. Quo igitur ausu ista facit, eodem quoque veritatem supprimit, ne homines corruptionem istam intelligant, & si amplius nihil efficere possit, eos in externa erroris professione retinere, vel saltem à dicenda veritate deterrere laborat.

§. XXV. Id etiam certum, quod (9) *error errorem pariat*, nam ubi
semel

femelâ via regiâ defeceris, ex aviis in devia deinde facilè prolaberis. Interim talis error cum suis pullis cò teneriori affectu fovetur, quo diutius quis in eodem fuit versatus, nam in senectute errores dediscere, nimis ignominiosum putatur.

§. XXVI. Inter causas errorum quoque referuntur (10) *præjudicia vel falsæ opiniones, quibus in pueritia homines vel prava informatione vel propria meditatione imbuuntur,* de quo pluribus disserit *Dn. Thomas. d. c. 13. §. 1. seqq.*

§. XXVII. Verum uti nolim omnem vim istis præjudiciis planè abjudicare, ita eadem, ad causas errorum, adultos infestantium, secundarias referenda esse crediderim, nam istas pueritiæ nubeculas nativa mentis adultæ bonitas, attentiorque meditatio facile discutiet, hinc si secus se res habeat, ejus rei causa non

tam illis, quam potius stupori aut incuriæ adultiorum tribui debet:
add. Autor. Art. Cogit. p. 3. c. 18.

§. XXVIII. Ex dictis liquido intelligi potest, *an & in quantum veritas, res odiosa sit?* Nimirum si quis locum velut vacuum occupet, ac veritatem hæctenus incognitam, multisque utilem & nemini damnosam detegat, is adeo odium non merebitur, ut potius eximio favore illum omnes sint profecuturi.

§. XXIX. Ergo illa veritas tantum est odiosa, quæ in aliorum erroribus detegendis occupatur, nam auctoribus, tacitè minimum, vel ignaviam vel stuporem exprobrat, quod eò molestius est, quo major eorum auctoritas vulgò habetur.

§. XXX. Odiosissima autem est illa veritas, quæ aliorum delicta, sub specie recti commissa, detegit, nam præcedens, stuporem vel ignaviam,
 hæc

hæc malitiam autoribus exprobrat, ac existimationi velut dicam scribit, hinc adeo invisa est, ut plerumque magni sceleris nomine diffametur.

§. XXXI. Ex quibus liquet, nulli odiosius veritatem dici, quam in rebus moralibus, politicis & religiosis, nam hæ in multis adeo depravatae sunt, ut de iis scribere, & tamen satyram non scribere, intelligentibus propemodum fit impossibile.

§. XXXII. Aliquando tamen veritas suo merito quoque invisa est. De eo non loquor, si quis sub hoc nomine, optima quæque falso perstringat, ea enim non veritas, sed injuria est, ingenuam illius faciem turpiter mentita, nec adeo ejus classe censenda.

§. XXXIII. Ipsa veritas odium meretur, si pravis stipata sit affectibus, superbia scil. aliorumque contemptu, idque eo magis, quo levior
D 4 alios

alios insultandi causa suberat, dum iis, velut primis autoribus, aut ob rei difficultatem similemque rationem, errores videbantur condonandi, aut veritas detectatanti non erat, ut in ea salus Græciæ sita existimari possit.

CAPUT V.

DE

COGITATIONUM HUMANARUM VARIE- TATE, AC IN SPECIE DE PRI- MA MENTIS OPERA- TIONE.

§. I.

Cogitationum Varietas duabus distinctionibus principalibus explicari posse videtur. Nam (I) à diversa ad objectum applicatione sunt vel fluctuantes, quæ modo objectum aggrediuntur, modo ab eodem

dem iterum velut recedunt, ac sibi ipsis diffidunt, quæque *Dubitatio- num* nomine veniunt, vel *consisten- tes*, quæ objecto constanter & cum fiducia inhærent.

§. II. Hæ sunt *veræ* aut *falsæ*, prout cum re concepta conveniunt vel ab ea aberrant; Illæ sunt vel *probabiles* vel *certæ*, eæque rursus vel *demon- strabiles* vel *indemonstrabiles*. Hæ itidem vel *probabiliter* vel *certò falsæ* sunt, harumque falsitas vel rationi- bus *demonstrari* potest, vel *simplici apprehensione* intelligitur, de quo *cap. 3. 4.* actum.

§. III. Veræ cogitationis propri- um est, ut sit *clara & distincta*, nam hæc duo prædicata coincidere existi- mem, nam in quantum quid clare percipio, in tantum etiam distincte intelligo, licet alii claritatem, ex *modo cognitionis*, distinctionem, ex *objecto* videantur æstimare.

§. IV. Vice versa falsam cogitationem semper comitatur *obscuritas* & *confusio*, quæ duo itidem nobis coincidunt, licet hîc etiam alii illam ad *modum*, hanc *objectum* cognitionis, referre malint.

§. V. Equidem errantes se clare & distinctè rem, circa quam errant, concipere existimant. Verum id ex eo est, quod quædam, in quibus non adeo errent, eo modo intelligant, ex quo illi se omnem rem clare concipere, perperam sibi imaginantur, cum circa eam partem, in qua errant, semper *obscuritas* vel etiam *ignorantia* occurrat.

§. VI. Nam si v. gr. *montem aureum* quis clarè se concipere putet, tum conceptus *montis* & *aurei* potest esse clarus, exinde præcipitantia asferit claritatem universalem, cum tamen *existentia* penitus non intelligatur,

ligatur, vel etiam de hac plane non cogitetur.

§. VII. Aliquando tamen etiam veritatem comitatur obscuritas & confusio, si scil. illa saltem sit probabilis, aliquando illa plane est incognita, si aliorum fide illam credamus *add. Thomaf. introd. ad philos. aulic. c. 3, §. 43. seqq. Autor. art. cogitand. p. 1. c. 8.*

§. VIII. Deinde Cogitationes (II.) à *diversa objecti consideratione* etiam distingui possunt, vel enim mens objecta simpliciter intuetur, vel eadem componit & separat, vel affirmationi & negationi addit rationem seu ideam tertiam, hinc oriuntur *tres mentis operationes*, vulgo etiam laudatæ, *Prima, Secunda & Tertia.*

§. IX. Vulgaris hæc doctrina nobis omnino verissima videtur, antequam tamen propius eam consideremus, tria præmittenda sunt, an
D 6 illa

illa sit *sufficiens*, *necessaria* ac *numero ternario precise concludenda*?

§. X. Sufficienciam eo argumeto negat *Dn. Thomaf. d. 1. §. 42.* quod *dubitatio* sit *omiffa*. Enimvero hæc non tam notat *peculiarem operationem*, quam potius *operationum memoratarum peculiarem statum*, nam tres mentis operationes, modo fluctuantes, modo consistentes esse possunt.

§. XI. *Necessitatem Idem in der Einl. zur Vernunft-Lehre* 1. c. 3. §. 70. elevat, dum doctrinam de mentis operationibus, non alium habere usum censet, quam ut vulgaris *Logicarum methodus* per eam defendatur.

§. XII. Sed non arbitrarer, doctrinam illam, ob methodum esse *excogitatam*, quin crederem potius, methodum artis cogitandi, exinde fluxisse, aut saltem fluere debere,

bere, ipsam vero doctrinam ideo necessariam putandam, quod Logicæ vel artis cogitandi sit, explicare cogitationes, adeoque illa diversas mentis operationes omittere nec possit, nec debeat.

§. XIII. Denique tribus operationibus, quartam non recte addi existimo, nam hoc nomine non *peculiaris operatio*, sed potius *precedentium repetitio* vel *conjunctio* intelligitur. In specie *methodus*, nomen quartæ mentis operationis non meretur, *vid. Weis. Logic. in præparat. p. 2.* nam illa nihil aliud innuit, quam variarum cogitationum *ordinem* aut *coherentiam*, adeoque peculiaris operatio non est.

§. 14. His præmissis, prima mentis operatio est *simplex rerum apprehensio*, imago inde orta dicitur *idea*, ut, si equum mentis tuæ oculis velut intuearis, ejus imago illi imprimatur.

mitur. Secunda est *duarum idearum compositio vel separatio*, v. gr. si ideam albi, de homine prædices, vel quadrupedis de eodem neges. Tertia est, quando *affirmatio vel negatio facta, per tertiam ideam probatur*, e. gr. si Petrum neges esse lapidem, quia est rationalis.

§. XV. Ulti autem de secunda & tertia mentis operatione non adeò dubitatur, in doles verò utriusque in sequentibus erit explicanda, ita primæ veritas & natura specialiq; paululum erit ostendenda, cū non desint, qui primam mentis operationem vulgarem (quam recte vel explicatam, vel suppositam omnino probo) ad Nonentia referant *vid. Thomaf. J. J. D. l. 1. c. 1. §. 46. introd. ad philos. aulic. c. 5. §. 9.*

§. XVI. Enimvero laudatæ operationis veritatem vel id solum ostendit, quod ea negata, reliquæ quoque

que operationes interire videantur, quomodo enim varias res inter se conferre, aut, unam de altera affirmare vel negare, idque vel sine vel cum adjuncta ratione poterit mens humana, nisi sigillatim illarum rerum sit conscia, aut per apprehensionem simplicem, singularum ideas antea sit consecuta?

§. XVII. Ita ergo comparatum est cum prima mentis operatione, quod ex simplici rerum intuitu, imagines velut in intellectu existunt, sine affirmatione & negatione, non aliter ac si quis, v. gr. picturam adspiciat, tum enim illa per oculos menti illabitur, adspiciensque eorum omnium, quæ videt, satis conscius est, nec tamen speciatim hoc aut illud affirmat vel negat.

§. XVIII. Videtur quidem id opponi posse, *quod omnes ideas per iudicium acquiramus*, nam si v. gr. equus

quus oculis & menti tuæ objiciatur, tacitè minimum affirmas, *id quod cerno, est equus*, ast tale judicium est secunda mentis operatio!

§. XIX. Sed responderem, quod, licet hac ratione idea acquiratur, tamen ea contemplatione peractâ, idea simplex velut nuda imago menti inhæreat, ab eaque amplius adspiciatur, sine ulteriori affirmatione & negatione.

§. XX. Imo dici potest, secundam mentis operationem, quæ hic subesse creditur, revera non adesse, nam idem de se ipso prædicare, id non est, res diversas componere, sed eandem rem simpliciter apprehendere. Tandem addere licet, judicium perperam in sola rerum collatione asseri, ceu etiam facit Autor *artis cogit. sub init.* cum illud in simplici apprehensione quoque esse queat.

§. XXI. Porro id opponi potest, in
idea

idea v. gr. equi multa occurrere, quæ componi vel sejungi queant, puta quod equus sit niger, quadrupes, oculatus, auritus &c. verum exinde prima mentis operatio non destruitur, cum satis sit, quod illas res mens inter se non conferat, sed simpliciter objectum intueatur.

§. XXII. Ex dictis etiam sequitur, quod in prima mentis operatione detur veritas & falsitas, de quo alias valde disputant, *vid. Aut. art. cogit. p. 2. c. 5. p. m. 132. Thomaf. in introd. ad philos. aulic. c. 5. §. 9.* cur enim ideam v. gr. equi quadrupedis, veram, & bipedis, falsam non existimem? imo si in ideis simplicibus veritas & falsitas non esset, neque illæ in reliquis mentis operationibus occurrerent.

§. XXIII. Dn. Thomafius *d. b. c. 3. §. 45.* putat, primam mentis operationem occupari circa *rerum existentiam*

tiam, add. Einleit. zur Vernunft-
 Lehre / c. 3. §. 70. 76. Enimvero quan-
 do mens v. gr. equum sibi objectum
 simpliciter intuetur, tum non ma-
 gis de eodem prædicat, quod existat,
 quam, quod sit quadrupes &c. licet
 horum omnium ex simplici adspe-
 ctu sit conscia, hinc non apparet,
 quare ad *existentiam* præcise pri-
 mam mentis operationem restrin-
 gere debeamus.

§. XXIV. Imo cum intellectus
 non solum de existentia aliquid af-
 firmare vel negare, sed & cætera,
 quæ in objecto reperiuntur, inter se
 conferre possit, necessum utique est,
 ut de iis omnibus, per simplicem ap-
 prehensionem, antea ideas sibi for-
 maverit.

§. XXV. De cætero ideæ pro ra-
 tione *objectorum* variæ sunt, sed ob-
 jecta illa non considerat Ars cogi-
 tandi: vid. Autor *art. cogit. p. 1. t. 23.*

Porro

Porro sunt illæ vel *singulares*, alicujus individui, vel *particulares*, v.gr. longitudinis in corpore, vel *universales*, generis & speciei, *vid. Id. d. l. c. 4. 5.*

§. XXVI. Id forte etiam admonendum, quod intuitu *Propositionum*, illæ quoque ideæ, simplices existimandæ, quæ principalis Subjecti aut Prædicati locum subeunt, ut ut per incidentem affirmationem & negationem magis determinentur, quorsum pertinent nonnullorum *termini complexi*, *vid. Aut. art. cogit. p. 1. c. 7. p. 2. c. 3. seqq.* & vulgarium libellorum logicorum *Termini Categorematici & Syncategorematici.*

§. XXVII. Vulgo quando primam mentis operationem & hinc ortas ideas simplices explicare volunt, ad considerationem *Vocum* fere delabuntur, aut minimum *conceptus & voces*

voces permiscet, quod cognitionem valde superficialiariam arguit, dum umbram præ corpore amplectuntur, aut eam cum hoc eodem loco habent.

§. XXVIII. Ut fidem dictis faciam, exempla proferam aliqua. Weisius in *Logic. in preparat. p. 1. §. 3.* contendit: *Primam mentis operationem cognoscere terminos seu voces simplices sine affirmatione & negatione*, quasi scilicet mens humana nihil nisi voces speculetur.

§. XXIX. Hinc ea, quæ §. 4. sequuntur, quod operationibus mentis *Logica rectitudinem introducat, ut sine metu erroris concipere, dividere, componere, disponere, argumentari ac differere possint*, cum præcedentibus non cohærent, si enim, ut hæc volebant, mentis operationes ad voces saltem pertinent, tam amplius finis, ipsam rerum veritatem respiciens,

ciens , illis deinceps assignari non potest.

§. XXX. Rursus : *terminus est vocabulum, in quod resolvitur propositio tanquam in subjectum & predicatum, vid. Jacob. Thomas. Logic. c. 2. seqq. terminus univocus est vox, quæ multis ita competit, ut non modo nomen, sed etiam significatio sit eadem, Weis. d. tr. p. 1. l. 3. c. 2. §. 1.*

§. XXXI. Enimvero, licet cogitationes vel conceptus sine verbis esse non soleant , attamen Logica non de his sed illis est sollicita, (verba enim eorumque significatus tradere , alius utique est disciplinæ) hinc nimis incongruum est, relicto nucleo, sectari corticem.

§. XXXII. Sed non in eam solum partem impingunt, verum mox etiam res & voces confundunt, nam ut modo dicebatur, *terminus est, in quem resolvitur propositio tanquam*
in

in subjectum & predicatum, add. Weis. p. 1. 13. c. 1. §. 1. ita vero terminus non nudum *vocabulum* est! quis enim sibi persuaderi patiatur, prædicata & subjecta, esse meras voces?

§. XXXIII. Id etiam falsos arguit conceptus, quod terminus ex eo æstimetur, *quod in illum resolvatur propositio*, nam idea (quam illi sub involucri termini intelligunt) per se velut subsistit, nec ex habitu illo, quem in propositionibus habet, ejus essentia æstimari debet. Fluunt illa ex falsa hypothesis, qua omnia ad Syllogismum ultimatò referenda esse, existimatur.

§. XXXIV. Gemina præcedentibus sunt, quando terminum ideò sic dici arbitrantur, *quod propositionis extremitatem utrinque statuatur, seu eandem ab utraque parte terminet*, Weis. d. P. 1. 1. 2. c. 1. §. 3. nam &
ita,

ita, ex sola ad Propositionem relatione, essentia ideæ æstimatur, præterea termini non tantum terminant propositionem, sed & ejus medium, atque ita eam totam, constituunt.

§.XXXV. Ex his adeò satis liquet, nomen *termini* in explicatione operationum mentis plane esse expungendum, confusam enim & proletariam cognitionem in docentibus arguit, ac talem etiam discentibus promittit.

§.XXXVI. De cætero cum cogitationes vel conceptus verbis soleant esse alligati, ideò, si quis distinctè cogitare, nec vel sibi ipsi, vel aliis imponere velit, opus est, ut verborum, quibus usus est, sensum probe intelligat, ne ambiguitas erroribus præbeat occasionem.

§.XXXVII. Multa hæc occasione de *vocum necessaria definitione seu sensu*

sensu earum accurate circumscribendo, differuit Autor art. cogit. p. 1. c. 9. § qq. & forte plura, quam res merebatur, cum quivis facile intelligat, se debere uti verbis perspicuis, siquidem vel sibi vel aliis errandi causam præbere nolit. Quando autem Idem d. l. c. 12. de diverso vocum significato multa profert, tum utique ea Logicæ attexuisse, censendus est, quæ ad eam non pertinent.

CAPUT VI.

DE

SECUNDA MENTIS
OPERATIONE SEU IDE-
ARUM DIVERSARUM
COLLATIONE.

§. I.

Quando mens varias ideas, quas de rebus, earumque modis, aut partibus, vel illarum occasione per ab-

abstractionem generaliter sibi formavit, inter se confert, unam de altera affirmando vel negando, illosque conceptus eloquitur, tum exoritur *Propositio* vel *Enunciatio*.

§. II. Harum Propositionum consideratio merito ad Logicam refertur. Vulgò etiam eam prolixè satis instituunt, hinc inde tamen quædam interpolari aut aliter proponi debent. Quamobrem quæ ab aliis jam rectè dicta nobis videntur, breviter indicabimus, ac proprias deinde observationes pro renata inspergemus.

§. III. *Propositio* est, *qua quid de alio affirmatur vel negatur*. Ejus partes sunt *subjectum*, de quo aliquid dicitur, *Predicatum*, quod de altero prædicatur, & *copula* in affirmativis, quæ utrumque conjungit, vel *copula negatio*, in negativis, quæ disconvenientiam utriusque exhibet,

§. IV.

§. IV. Quo ordine subjectum & Prædicatum exhibeatur, nihil refert, cum mens solers utrumque facile dijudicare possit, quocunque demum loco reperiatur, quemadmodum etiam nihil interest, utrum illa aut copula, vel ejus negatio, explicite an implicite ponantur, denique ad rem nihil facit quo locutionis genere conceptus proponantur, licet vulgo quodammodo dissentiant, *vid. Weis. Logic. P. 1. L. 1. c. 1. Autor art. cogit. P. 2. c. 1.*

§. V. Enunciationi opponunt, *orationem non enunciativam*, quæ nihil certi affirmando vel negando determinet, cujus generis sint *optativa, interrogativa, precativa & imperativa*, *Weis. d. l.*

§. VI. Sed videtur ellipsis in ejusmodi exemplis subesse, nam si v. gr. dicas, *utinam pax fieret, vel, ubi frater*

ter

ter habet pradium, sensus integer est, ego sum is qui pacem optat, vel de pradio querit, ut adeo saltem pars prædicati exprimatur.

§. VII. Quam varie Propositiones dividantur, id ex libellis logicis satis constat. Sed quædam divisiones *non sunt necessarise*, v. gr. quod propositio sit vel *binaria*, vel *ternaria*, vid. J. Thomas. *Logic. c. 25.* nam ista minutiarum consecratione res magis discerpitur quam dividitur, & si ab externo verborum cortice anxie divisiones sunt conquirendæ, tricarum istarum neque finis neque modus erit.

§. VIII. Quædam non adeo sunt eruditæ, quo pertinent Propositiones *modales & exponibiles*, nam in his & denominandis & explicandis externa magis, quam interna seu nativum earum habitum respiciunt, ut mox videbimus.

§. IX. Nobis, ita dicendum videtur: Propositiones sunt (I.) Veræ vel Falsæ, (II.) Affirmativæ vel Negativæ, (III.) Universales, Particulares, Indefinitæ & Singulares, (IV.) Simples, vel Compositæ.

§. X. Propositio vera est, quæ cum re convenit, Falsa, quæ ab ea discrepat, qua de re in genere actum c. 3. 4. quæ etiam huc pertinent, add. Weis. d. l. 1. c. 2.

§. XI. Propositio affirmans est, quæ subjectum & Prædicatum conjungit, Negans, quæ hoc ab illo separat, quæ separatio, si spectes externum verborum corticem, variam habet formam, de quo passim agunt, vid. Weis. d. l. c. 3.

§. XII. Aliquando affirmans propositio habet incidentem propositionem negativam, quæ vel prædicatum, vel subjectum, vel utrumque determinat, quæ vulgo solet dici *In-*
fini-

fnita, denominandi ratione non adeò congrua, cum inter affirmans & infinitum, nulla omnino sit convenientia, ac facile exinde error oriri queat, ac si præter affirmantem & negantem, tertia species detur.

§. XIII. Quare rectius appellatione planâ dicitur, *propositio affirmans negativi prædicati vel subjecti.* Quo loco notandum, tales negationes incidentes, si non semper, certe plerumque virtualiter quoque affirmare, adeoque habitu affirmativo facile posse indui.

§. XIV. Nam v. gr. *propositio: Quicumque non credit, non salvatur,* etiam sic proponi potest, *Quicumque absque fide Christiana est, is damnatur;* quia non credere &, non *salvari,* non tantum removet fidem & salutem, sed & simul ponit contraria.

§. XV. Sicut autem dantur propositi-

positiones affirmantes negativi prædicati & subjecti, ita vice versa occurrunt etiam *negantes incidente affirmatione stipatæ*, quæ non minus, quam illæ notari merentur, quamvis, quod sciam, vulgò id haut fiat.

§. XVI. E. gr. *Nullum animal, quod vivit, sustinere potest famem, quæ per longum tempus duret.* In hac propositione negante, & subjectum & prædicatum affirmatione incidente determinatur.

§. XVII. Quia tamen hæc virtualiter quoque negat, hinc negativè etiam determinatio fieri potest, hoc modo: *Nullum animal, quod non est mortuum, sustinere potest famem, quæ brevi tempore non sit circumscripta.*

§. XVIII. In genere quoad Propositiones affirmantes & negantes notari debet, quod circa incidentes aliquo modo tetigimus, nempe eas
ali-

aliquando simpliciter affirmare & negare, aliquando virtualiter quoque oppositum notare,

§. XIX. Ex qua diversitate sequitur, quod aliquando propositio negans per æquipollentem affirmativam, vel hæc per illam possit exprimi, aliquando autem non possit, quod per exempla declarabimus.

§. XX. Propositio: *omnis homo est animal*, simpliciter affirmat, hinc eam per æquipollentem negativam exprimi non posse putem. Vice versa *N. homo est lapis*, pure negat, nec adeo habitu affirmativo potest indui.

§. XXI. Credit quidem hoc etiam *Dn. Weisius d. l. 1. c. 3. §. 5.* dum exemplum propositionis infinitæ, quam vocant, hoc esse putat: *Homo est non Lapis*. Enimvero non sufficit ad propositiones affirmativas negativi prædicati efficiendas, negationem

prædicato addere, sed hoc præcipue attendi debet, an maneat sensus verborum, jam verò *Non lapis* in allata propositione nihil significat.

§. XXII. Illa verò propositio: *O. Cives peste possunt esse mortui*, virtualiter negat, hinc evadit propositio negativa æquipollens: *N. Civis post pestem potest vivere*, vel etiam affirmans negativi prædicati: *O. Cives post pestem possunt esse non viventes*, i. e. mortui.

§. XXIII. Eadem est ratio hujus propositionis: *N. miles potest vigilare*, quæ virtualiter affirmat, hinc vel ita reddi potest *O. miles potest dormire*, vel hoc modo: *O. miles potest esse non vigilans*, i. e. dormiens.

§. XXIV. Toties autem propositiones negativæ virtualiter affirmare, vel affirmativæ negare videntur, quoties prædicata affirmanda aut
ne-

neganda, habent *specialia opposita*, his deficientibus simpliciter negant aut affirmant.

§. XXV. Sic *vita & mors, vigilia & somnus*, sibi opponuntur hinc, uno affirmato aut negato, alterum tacite negatur vel affirmatur, ceu ex §. 22. & 23. intelligitur, ast *animal & lapis* in exemplis §. 20. datis, talia opposita non habent, adeoque simplex affirmatio & negatio in iis occurrit. Cæterum dicta eo sensu saltem sunt exaudienda, quod non quævis propositio habitu contrario queat indui, nam aliàs ex quavis propositione, contrarius sensus elici potest, *vid. cap. 7. §. 29. seqq.*

§. XXVI. Ex his liquet, errare eos, qui putant hanc propositionem: *possibile est nullum eivem vigilare*, non esse negantem, sed affirmantem & infinitam, cum ita resolvatur: O, Ci-

vis potest non vigilare, vid. Weis. l. 1. c. 2. § 6. n. 3.

§. XXVII. Nam illa resolutio saltem ostendit, quod sensus allatæ propositionis, etiam affirmatione, eaque vel infinita, juxta exemplum datum, vel pura; *O. Civis potest dormire*, possit exprimi; ipsam vero propositionem, negativam non esse, neutiquam probat, quare juxta principia & rationes antea allatas, potius dicendum, quod utroque modo, affirmativè scil. & negativè, propositio illa possit concipi.

§. XXVIII. Geminus error est illorum, qui negativas propositiones plane rejiciendas esse existimant, ideò quod in infinitas resolvi posse videantur, cujus meminit Weisius *l. 1. c. 3. §. 5. n. 4.* nam etiamsi talis resolutio esset possibilis, tamen ideò negativæ non penitus cessarent, sed id solum sequeretur, eas per affirmativam
 aequi-

æquipollentem quoque posse exprimi.

§.XXIX. Deinde falsum est, quod omnis negativa in affirmantem possit converti. In specie fallit exemplum jactatum: *Leo non est equus*, quod sic resolvitur: *Leo est id quod non est equus*, seu quod eodem recidit, (hinc adjicere illud liceat) *Leo est non equus*.

§.XXX. Nam prædicatum negativum: *id quod non est equus*, sive *Non equus*, nihil significat, hinc cum subjecto etiam componi nequit, nam equus non habet speciale oppositum, quod nomine *Non equi* possit exprimi, & cum Leone componi.

§.XXXI. Clarius: Non equus vel nihil notat, vel rem specialem equo oppositam, vel res omnes, quæ in hoc universo occurrunt, ac equo opponi possunt. *Juxta primum respectum*

nulla potest fieri compositio, juxta *secundum* non aliter, quam si illa res ejusque cum Leone convenientia in antecessum ostendatur, juxta *tertium*, compositio est penitus inepta.

§. XXXII. Quid enim: *Leo est id quod non est equus*, i. e. aut est homo, aut Sol, Luna, Stella &c. nam illa omnia non sunt equus! ex quo liquet, quam incongruum sit, externa saltem sectari, ac ex habitu verborum diverso, propositionum indolem æstmare.

§. XXXIII. Gravissima autem difficultas, quam insuper propositionum negativarum veritati obstare putat Weisius *d. §. 5. n. 8. quod scil. in illis nulla sit copula*, non valde gravis videtur, nam ad essentiam propositionum in genere, frustra *copula* requiritur, cum ea in affirmantibus saltem sit necessaria, negativæ autem

tem

tem ex defectu copula æstimari debeant.

§. XXXIV. Tertiò Propositiones sunt *Universales*, quæ subjectum habent universale, *Particulares*, quæ particulare, *Indefinitæ*, quæ sine signo quantitatis, nunc illud nunc hoc habent, & *singulares*, quæ singulare seu individuum continent.

§. XXXV. Solent hac occasione de *signis* quantitatum varia differere Logici, *vid. Weis. d. l. l. c. 4. J. Thomas. Log. c. 27.* vel etiam alias observationes quantitati dijudicandæ necessarias suppeditare, *vid. Autor Art. cogit. p. 2. c. 10.* verum si quis accuratè singulas propositiones expendat, & non tam verba, quam sensum intueatur, istis omnibus facilè carebit.

§. XXXVI. Licet autem Propositionum quantitas ex *Subjecto* æstimetur, attamen Prædicatum non

penitus negligendum videbatur, ceu vulgo in hac tractatione fieri solet, nam & hujus quantitatem observasse, utile est, & crediderim ex disquisitionis hujus neglectu varios errores tam in doctrina conversionis, quam Syllogistica esse exortos, quos suis locis videbimus.

XXXVII. Breviter itaque observandum, in Propositionibus affirmativis, licet universalibus, Prædicatum plerumque esse *particulare*, tribuique subjecto secundum totam quidem suam *comprehensionem*, non vero *extensionem*.

§. XXXVIII. Sic in hac propositione: *O. Homo est animal*, prædicatum particulare est, nam tribuitur quidem subjecto secundum totam comprehensionem, (i.e. nihil idea animalis comprehendit, quod non prædicetur de homine) at non totam extensionem suam, nam animal

mal non ad solum hominem restrin-
gitur, sed alia quoque subjecta ex-
tenditur.

§.XXXIX. E contrario in propo-
sitionibus negativis, licet particula-
ribus, plerumque Prædicatum est
Universale, ac tam secundum com-
prehensionem, quam extensionem
suam totam, à Subjecto remo-
vetur.

§. XL. E. gr. *Nullus homo est la-
pis*, aut *Q. Homo non est medicus*. In
utraque propositione prædicatum
est universale, nam quicquid idea
lapidis in se comprehendit, aut
quam late illa etiam se extendat, id
omne tamen ab Homine arcetur, si-
cut in altera propositione, omne il-
lud quod medicum facit, quodque
alias ad plura subjecta extenditur, de
quodam homine negatur.

§.XLI. Interim non putarem af-
firmationem vel negationem ipsam,
di-

diversam illam Prædicati quantitatem necessario postulare, sed crediderim potius, id omne à diverso rerum & idearum habitu oriri, affirmationi vero & negationi, Prædicati quantitatem esse velut indifferentem.

§. XLII, Nam plerumque Prædicata subjectis sunt latiora, quod si igitur illa cum his componas, non poterit non prædicatum particulare inde emergere, dum unice ad subjectum restringi nequit, sed ad alia quoque extendi aptum manet.

§. XLIII, Ast si prædicatum à subjecto removeas, universale illud erit, cum quicquid in ejus vel comprehensione vel extensione est, ab hoc sejungatur, nec imminuit universalitatem, quod idem ab aliis subjectis quoque removeatur, nam si prædicatum aliis etiam conveniat, tum quidem uni subjecto non potest dici

dici universaliter tributum, verum si de multis negetur, potest nihilominus de certo aliquo subjecto universaliter quoque negari,

§. XLIV. Quod si habitus attributi permittat, poterit aliquando propositio affirmativa, prædicatum universale, & negativa, particulare habere, nihil enim obstat, quo minus aliquando totum alteri jungere, vel partem ab eodem remove-
re queas,

§. XLV. Hæc itaque propositio: *O. Homo est risibilis*, habet prædicatū universale, si risibilitatem pro hominis Proprio habeas, sicut hæc: *Nullus Turca est homo*, scil. Christiano; vel *Q. medicus non est homo quidam*, prædicatum particulare continent, dum pars solum comprehensionis & extensionis removeretur.

§. XLVI. Denique Propositiones
sunt

sunt vel *Simplices*, quæ uno subjecto & Prædicato principali constant, vel *Compositæ*, quæ plura subjecta aut prædicata principalia habent.

§. XLVII. Illæ iterum sunt vel *pure*, in quibus subjectum & prædicatum simpliciter exhibentur, v. gr. *Q. homo est doctus*, vel *complexæ*, in quibus subjectum aut prædicatum vel utrumque propositione incidente determinatur, v. gr. *O. Homo, qui vivit Deo, est felix.*

§. XLVIII. De puris nihil amplius dicendum. Circa complexas verò notandum, quod propositio incidens vel *subjectum* vel *attributum* vel *utrumque* afficiat. Exempla facile formari possunt, pluribus etiam illa persequitur Autor *art. cogit. p. 2. c. 3. 4. 9.* quæ huc transcribere non attinet.

§. XLIX. Id nihil refert, sive propositio incidens sit affirmans sive negans

gans, *vid. §. 12. seqq.* sive vera sive falsa, nam hæc falsitas veritati propositionis principalis non obest, sic vera est assertio ratione intentionis primariæ: *Mahomeht, qui per aliquot annos Romæ Pontificatum tenuit, est magnus ille Turcarum Propheta, add. Autor art. cogit, d. p. 2. c. 5.*

§. L. Præterea persuasum est laudato Autori *d. l. c. 3. & 6.* dari etiam complexionem, quæ neque subiectum neque attributum, sed *ipsam formam, i. e. affirmationem aut negationem* afficiant, quod tamen non admiserim, cum allata exempla id haut probent.

§. LI. Nam in propositione: *sustineo terram esse rotundam*, frustra *sustineo* in affirmationem cadere existimatur, cum pertineat ad prædicatum, qui enim ita loquitur, & *de rei veritate & sua sententia* testari vult eo sensu: *terra est rotunda, & hanc sen-*

sententiam ego quoque sustineo.

§. LII. Eadem est ratio cæterorum exemplorum : *Astronomorum rationes nobis persuadent, solem multo majorem esse terrâ, item: omnes philosophi asserunt, gravia sua sponte deorsum cadere,* nam & in iis de sole & rebus gravibus veritas & Astronomorum Philosophorumque sententia, vel etiam hæc sola prædicatur.

§. LIII. Ad propositiones complexas, etiam pertinent illæ, quas vulgo *Modales & Exponibiles* vocant, in doctrina autem vulgari merito reprehendas, quod incongruè eas denominent, ac in iis explicandis, ad verba magis, eaque saltem latina, quam rem & sensum respiciant.

§. LIV. Denominationes sunt ambiguarum, superficialiarum verumque propositionum illarum habitum, non tantum non indicant, sed & eum
in-

involvunt, ab eoque propius cognoscendo, tirones abducunt.

§. LV. Ex mente utentium, appellationes illæ sunt speciales, sed in rei veritate sunt generales, omnis enim propositio, quæ determinationem habet adjunctam, potest vocari *modalis*, sicut etiam quævis enunciatio, *exponibilis*, seu exponi apta est, nec ulla suppetit ratio, cur certis saltem enunciationibus illa nomina vindicare debeamus. Denique aptitudo admittendi expositionem, propositionibus saltem accidentalibus est, à qua ad eò denominatio incongruè desumitur.

§. LVI. Deinde circa externa solum hærent; *Propositio modalis est, quæ antepositam habet aliquam particulam modalem.* Exponibilis in qua reperitur particula exponibilis, vid. J. Thomas. *Log. c. 29. 30.* Weis. *Logic. p. 1. 1. 1. c. 9.* Rursus, *modalis est vel composita,*

posita, quæ modum gerit in capite vel fine; necesse est hominem sentire, aut hominem sentire necessarium est, vel divisa, quæ modum gerit in medio: Homo necessario sentit, vid. Weis. d. l. §. 3. quæ omnia ad externum corticem spectant, sensum autem non attingunt.

§. LVII. Non est igitur, cur vulgarem illam denominandi & docendi rationem sectemur, Rectius propositiones illæ modales & exponibiles, generali *propositionum complexarum* nomine comprehenduntur, earumque natura inde æstimatur, quod gaudeant aliqua propositione incidente, quæ vel subjectum vel prædicatum determinet.

§. LVIII. Hoc sane per omnia exempla facile ostenditur. Modalium hæc esse solent (1) *Necesse est sentientem vivere*, i. e. *sentiens vivit*, idque necessario, (2) *contingit viventem a-*
gro-

*grotare, i. e. vivens agrotat, aliquanāo
vel nonnunquam, (3) impossibile est
mortuum agrotare, i. e. mortuus nec a-
grotat nec agrotare potest, (4) possibi-
le est agrotum convalescere, i. e. agro-
tus convalescit aliquando, vid. Weis.
d. l. 1. c. 9.*

§. LIX. Nihil ergo peculiare hic
est ! Porro veritas aut falsitas ejus-
modi propositionum ex consuetis
principiis judicanda est, & fieri ali-
quando potest, ut propositio inci-
dens saltem sit falsa, aliquando, ut
principalis quoque falsitate laboret.

§. LX. Hinc regula vulgaris: *veri-
tas & falsitas modalium judicatur ex
modo potius, quam ex dicto, vid. Weis.
d. l. §. 5. rectius rejicitur quam reti-
netur, nam perinde in dicto quam in
modo veritas & falsitas esse potest, v.
gr. Neesse est sentientem vivere, tam
ratione modi quam dicti, verum est,
sicut hæc propositio: Neesse est*
mor-

mortuum egrotare, utroque respectu est falsa.

§. LXI. Nec melior videtur altera regula: *qualitas itidem judicatur ex modo, non ex dicto, Weis. d. l. §. 6.* nam affirmatio & negatio ex copula, vel ejus defectu æstimari debet, *modus* autem est pars prædicati.

§. LXII. Nec obstat, quod *annexam affirmationem vel negationem habere censeatur*, nam hoc falsum est; In hac propositione: *sentiens necessario vivit*, copula non magis τὸν *necessario*, quam τὸν *vivit*, est annexa, subsistit illa per se, ac prædicatum cum suo modo, copulat subjecto, cæterorum eadem est ratio.

§. LXIII. Frustra igitur, *necesse, possibile, contingit*, promodis affirmantibus habentur, nam si copula accedat, fit affirmatio, si deficiat, negatio, adeoque ad utramque modi illi indifferenter se habent, quod nec
vulgo

vulgo diffiteri possunt, quando, *necesse non, contingit non*, pro modis negativis habent; modus *impossibile* negationem quoque adjunctam habet, adeoque non *modus*, sed adjuncta particula *non* negat.

§. LXIV. Id etiam otiosum, quando *negationem non ad universum dictum, sed modum pertinere*, admoneatur, nam utut aliquando ita se res habeat, attamen accidentale id solum est, nec desunt exempla ubi ad dictum quoque negatio pertinet, v. gr. *impossibile est mortuum egrotare*. quare sine præconceptis opinionibus, ex specialibus exemplis, omnis res dijudicanda.

§. LXV. Id rectius dicitur, quod *modus quantitatem non mutet*, Weis. d. l. §. 7. nam quantitas ex subjecto principali æstimatur, adeoque modus, quem vocant, in propositionem

F

uni-

universalem, particularem & singularem incidere potest.

§. LXVI. Exponibilia propositionum quatuor species plerumque constituntur. Sunt enim *Exclusiva*, ut: Solus homo est Consul; *Exceptiva* O. Europæ Reges, præter Turcam sunt Christiani; *Restrictiva*, Leopoldus, quatenus Imperator, gerit Aquilam, & *Comparativa*; Plato est antiquior Cicerone, *vid.* Weis. d. l. 1. c. 10.

§. LXVII. Sed cum manifestum sit, quod nihil aliud hic fiat, quam quod subjectum aut prædicatum propositione incidente determinetur, non est, cur exponibiles classi propositionum complexarum eximere, easque seorsim referre debeamus.

§. LXVIII. Præcedentibus addunt nonnulli *inceptivas*, qui se convertit ad Deum, peccati gravitatem sentire
in-

incipit, & *desitivas*, qui est justificatus, non est amplius sub dominio peccati, *vid.* Autor *art. cogit. p. 2. c. 8.* sed operæ pretium non est, oblevia ejusmodi discrimina novas species novaque comminisci nomina.

§. LXIX. Super sunt Propositiones *compositæ*, *vid.* §. 46. In hunc censum referunt (1) *Hypotheticas*, quando uni subjecto duplex prædicatum, & alterum quidem sub alterius conditione, tribuitur: *Si asinus volat, habet pennas.* Veritas & falsitas non æstimatur ex *convenientia* & *inconvenientia prædicatorum* & *subjecti*, sed ex *illorum inter se connexionem necessaria vel non necessaria.*

§. LXX. Porro (2) *disjunctivas*, quando uni subjecto alternativè diversa prædicata tribuuntur; *aut dies est, aut nox est,* quæ si veræ esse debent, tertium prædicatum haut adsit; oportet.

§.LXXI. Denique (3) *Copulativas*, quando uni prædicato conjunctim plura prædicata tribuuntur: *Aristoteles & Mathematicus, fuit, & Politicus.* Possunt etiam plures species occurrere, *vid. Autor. art. cogit. p. 2. c. 7.* aut priores conjungi, de quibus multa dicere non attinet. *vid. Weis, d.l.1.c.5. J. Thomas, Log. c. 31. Ulman, Synops. Log. l. 2. c. 7.*

CAPUT VII.

DE

PROPOSITIONUM AFFECTIONIBUS.

§. I.

HOc nomine vulgo veniunt *Conversio, Subalternatio, Equipollentia & Oppositio*, quas etiam breviter considerabimus, cum vulgaris doctrina hinc inde emendationem mereri videatur, de quo adeo sen-
ten-

rentiam dicere , non incongruum fuerit.

§. II. *Conversio* est, quando prædicatum in subiecti, & hoc in illius locum transponitur salva veritate. Fit autem transpositio talis eo fine, quo habitum & quantitatem subiecti & prædicati eò rectius intelligamus, adeoque tale convertendi exercitium, inutile censi non debet.

§. III. Nihil autem aliud agit *Conversio*, quam ut simpliciter prædicatum & subiectum transponat, hinc nec qualitatem nec quantitatem iis largitur, aut eas mutat, sed prout reperit, ita convertit. Ex quo necessario sequitur, conversionem esse uniformem, ac omnes propositiones eodem plane modo converti.

§. IV. Per exempla hoc illustrabimus; (1) *N. homo est lapis* (universaliter) *E. N. lapis est homo.* (2) *Q. ho-*

me non est medicus (omnis) E. O. medicus non est homo quidam, seu N. medicus est homo quidam, i. e. omnem id, quod medicum facit, à quodam homine, v. gr. Rustico, futore, sartore, quà tali, removetur. (3) Hic Petrus non est doctus, (omnis) E. omnis doctus non est hic Petrus.

§. V. Ulterius (4) *O. homo est animal (quoddam) E. Q. animal est homo. (5) Q. homo currit (particulariter) E. Q. currens est homo. (6) Hic Paulus est doctus (quidam) E. Q. doctus est hic Paulus.*

§. VI. In omnibus his exemplis subjectum cum sua quantitate in locum prædicati, & hoc, eodem modo in illius sedem transponitur, ut nulla penitus ratio solida appareat, quare conversionem in diversas species divellere debeamus.

§. VII. Vulgo tamen aliter sentiunt, quando triplicem conversionem,

nem, nempe *simplicem*, qua propositio universalis negans, & particularis affirmans, *per accidens*, qua universalis affirmans, ac *per contrapositionem*, qua itidem universalis affirmans & particularis negans convertatur, adstruunt, juxta vulgare carmen : *fEcI simpliciter convertitur, nVA per accid. AsiO per contrap. sic fit conversio tota. vid. Thomas. Logic. c. 35. Ulman. Sjnops. Log. l. 2. c. 6.*

§. VIII. Enimvero conversio *per accidens* & *per contrapositionem* gratis asseritur, nam conversio propositionis affirmantis universalis, perinde simplex est, ac ea, qua universalis negans convertitur, licet post eam, subjectum sit particulare, conversionis enim hic nulla culpa est, quæ quantitatem, quæ non adest, largiri nec potest, nec debet.

§. IX. Sive Gigantes inter se sedes permutent, sive Gigas & Pygma-

us, permutatio utrobique eadem est, par ratio est, sive subjectum & prædicatum universale transponatur, sive subjectum universale & prædicatum particulare.

§.X. Imo aliquando in propositionibus universalibus affirmativis, prædicatum etiam est universale, v. gr. *O. homo est rationalis*, hinc prorsus, ut in negativis, etiam post conversionem, subjectum universale adest: *O. rationale est homo*, cur ergo hæc conversio non perinde simplex sit, ac illa, quæ negativam universalem convertit?

§.XI. Ajunt, *illa conversio fit beneficio materiæ, non formæ, adeoque attendi non debet, vid. Jac. Thomaf. c.35. §.25.* sed utique attendenda est, cum omnis propositionum conversarum quantitas sit à materia. Etiam in negativis universalibus à materia est, quod post conversionem, sub.

subjectum sit universale, vertetur & centies vertetur terminos, forma ipsa conversionis quantitatem non mutabit.

§ XII. Quod autem Autor *art. cogit. p. 2. c. 14. in fin.* putet, conversionis præcedentis exemplum & similia, cum tantum vera sint, in casibus particularibus, pro veris conversionibus non haberi, quæ certæ & infallibiles esse debeant, per solam terminorum constructionem, id vulgare redolet principium & valde ineptum est.

§. XIII. Nam quantitas subjecti & prædicati, conversioni est indifferens, hinc si utrumque sit universale, vel plerumque, vel aliquando, tum quantitati convenienter etiam convertitur, si alterum universale, alterum particulare sit, tum conversio hinc etiam quantitati est attemperanda, ubique autem est certa &

infallibilis, licet terminorum quantitas sit diversa.

§. XIV. Error vulgaris doctrinae, nisi fallor, inde est, quod existimaverint, ad conversionem simplicem requiri, ut *prædicatum assumat signum & quantitatem subjecti*, quod exempla propositionis universalis negantis, & particularis affirmantis, obiter expensa, persuadere poterant, utpote eodem signo, quo ante conversionem gaudebant, etiam post illam superbientia.

§. XV. Cum verò in propositionibus affirmantibus universalibus, prædicatum, in subjecti sedem transponendum, signum universale regulariter ferre, adeoque, ut vulgo quidem arbitrantur, signum subjecti assumere nequeat, hinc crediderunt forte, deficere necessarium conversionis simplicis requisitum, adeoque novam speciem, *conversionem per accidens*

cidens, scil. necessario esse statuen-
dam.

§. XVI. Eniverò si ita ratiocinati sunt (quod quidem certò non dixerim, nec tamen aliam doctrinæ vulgaris causam temerè reperiatis) tum stuporem vel oscitantiam eo ipso satis adprobant, nam falsum utique est, quod prædicatum assumat quantitatem subjecti, gaudet potius illud propria quantitate, quam etiam secum in subjecti sedem transfert, hoc autem cum in omnibus exemplis fiat, meritò uniformis conversio asseritur.

§. XVII. Dn. Weisius *in Log. P. 1. l. 1. c. 8.* in vulgari carmine, loco *ub A*, utitur *Ant E*, adeoque propositiones universales negativas, etiam per accidens posse converti arbitratur, h. m. N. *Superbia est virtus E. Q. virtus non est superbia.*

§. XVIII. Sed hoc meritò erro-
neum

neum dixeris, nam ultima propositio *vera* quidem est, sed non *conversa*, nam in prima propositione, prædicatum *Virtus* sumitur universaliter, ergo hanc quantitatem, juxta leges genuinæ conversionis, in secunda propositione debet retinere.

§. XIX. Conversionem per contrapositionem quod attinet, facile ostendi potest, (1) exempla heic jactari solita, posse converti simpliciter; (2) conversionem per contrapositionem, revera non esse conversionem; interim (3) putativam istam conversionem non in universali affirmante, & particulari negante solum, ut vulgo creditur, sed in omnibus potius propositionibus locum habere posse, ut in omnem partem misera illa conversio impingere videatur.

§. XX. Primum jam probavi §. 4. n. 2. §. 5. n. 4. nec poterit dari exemplum

plum in contrarium. Ipse J. Thomas. d. c. 35. §. 18. fateri cogitur, hanc propositionem: *Q. animal non est quadrupes*, posse simplicissimè ita converti *E. Q. quadrupes non est animal*, addit tamen, *evenire hoc per accidens. Et beneficio materia non vero benefi. formæ, cum sexcenta possint dari exempla, in quibus ista convertendi ratio fallat.*

§. XXI. Enimvero uti confessione de possibilitate conversionis simplicis acceptam, ita *celebris hic Peripateticus*, tam in *exempla allata conversionis*, quam *ejus ratione reddenda* fallitur.

§. XXII. Nam *prædicatum datæ propositionis convertendæ, est universale*, hinc *conversio ita debebat fieri, E. nullum quadrupes est animal quoddam*, i. e. *tota quadrupedis idea, sive illa in sella occurrat* (quod exemplum *Thomasius* suppeditat) sive

in aliquo animali, removetur à quodam animali, v. g. Gallo.

§. XXIII. Deinde errat, quando conversionem simplicem (a se quidem non recte factam, sub falso tamen conceptu generaliter erroris postulata) *accidentalem, fortuitam, & fallacem* arbitratur, sane nullum exemplum, si modo quantitas prædicati observetur, quod vulgo negligunt, dari poterit, quin simplex conversio optime se habeat.

§. XXIV. Sane unicum illud exemplum, quod ex sexcentis, quæ sibi suppeterere existimabat, protulit *Thomasius*, absurditatem laudatæ conversionis simplicis non evincit. Putat in hoc exemplo: *Quoddam animal non est Equus. E. Quidam equus non est animal*, posteriorem propositionem esse falsam.

§. XXV. Sed dummodo circa prædicatum, *animal*, quantitas observetur,

tur,

tur, nulla falsitas adest; interim circa quantitatem subjecti etiam est erratum, hinc ita potius conversio facienda erat. *E. nullus equus est animal quoddam*, i. e. tota idea equi à quodam animali, v. gr. gallina, lepore &c. removetur, quid verius?

§. XXVI. Eandem cum Peripateticis inflat tibiam Autor *art. cogit. p. 2. c. 16.* quando hanc propositionem : *quidam homo non est medicus*, simpliciter converti posse negat, quia scilicet arbitratur, in propositione negativa, prædicatum semper universaliter esse removendum, juxta quem sensum propositio *conversa* (seu *convertens*, ut Peripatetici loqui jubent) utique foret falsa.

§. XXVII. Verum illud præsuppositum nulla ratione probavit, hinc conversio recte sic fiet, *E. nullus medicus est homo quidam*, i. e. tota medici
idea

idea ab homine quodam removetur.

Vid. §. 4. n. 2.

§. XXVIII. Idem fallitur, quando aliquando per accidens, conversionem simplicem bene se habere existimat, v. gr. *quidam sapientes non sunt pii, & : quidam pii non sunt sapientes*, nam uti conversio hic non est recte facta, cum dicendum sit : *Nulli pii sunt sapientes quidam*, ita eam rite institutam & intellectam, semper bene se habere, certum est.

§. XXIX. Postea probandum, quod conversio per contrapositionem, plane non sit conversio; sic incedunt : *O. virtus est laudanda E. quicquid non est laudandum (quoddam) non est virtus*, *vid. Weis. p. 1. l. 1. c. 8. §. 5.* Sed ita non convertitur data propositio, verum virtualis negatio, quæ in affirmatione latebat, exprimitur.

§. XXX, Nam ita est; quicumque
ideam

ideam virtutis & rei laudandæ componit, is tacitè contendit, quod omne id, à quo idea laudandi removeatur, virtus non sit.

§. XXXI. Interim expressio ejus, quod tacite fiebat, non est conversio, & qui foret, cum alia omnino & quantitas & qualitas adsit? nam propositio convertenda est affirmativâ & prædicati particularis, sed hæc putativa convertens, habet subjectum universale, & negat! hinc vera conversio non alia quam hæc est: *E. quoddam laudandum est omnis virtus.*

§. XXXII. Porro propositionem particularem negantem sic convertunt: *quoddam animal non est equus* E. *quoddam quod non est equus, est animal, vid. Thomaf. d. c. 35. §. 20. vel: quædam virtus non honoratur* E. *quoddam, quod non honoratur, est virtus, vid. Weif. d. c. 8. §. 5.*

§. XXXIII.

§. XXXIII. Nullam hic esse conversionem, sed affirmationis, quæ negationem consequitur, expressi-
onem, manifestum est, interim ne
hæc quidem recte facta est, nam sic
potius dicendum erat: *E. quicquid
est equus, est id, quod non est animal
quoddam, vel: quicquid honoratur, est
id, quod non est virtus quædam.*

§. XXXIV. Qui enim negat, quod-
dam animal esse equum, aut, quandam
virtutem honorari, ille per conse-
quentiam ait, omnem equi vel ho-
norati ideam, à quodam animali vel
virtute removeri.

§. XXXV. Denique probandum,
quod etiam reliquæ propositiones,
conversione per contrapositionem,
quam vocant, converti queant, v. gr.
*N. homo est lapis, E. quisquid est lapis,
est id quod non est homo.*

§. XXXVI. Porro: *quidam homo
est doctus, E. quicquid non est quoddam
doctum*

doctum, non est homo quidam, dum enim idea cujusdam hominis & docti combinatur, exinde utique consequitur, quod id, quod ideam docti non admittit, nec hominis cujusdam admittere queat,

§. XXXVII. Sic satis demonstrata videntur ea, de quibus §. 19. diximus. Quod si tamen quis omnino conversionem per contrapositionem, pro vera conversione habere velit, tum id minimum ex dictis liquet, quod illa conversioni simplici, velut species peculiaris, nequeat opponi, sed quod potius cum hac semper concurrat, v. gr. *Omnis homo est animal, E. quoddam animal est homo omnis, & consequenter quicquid non est animal quoddam, non est homo, & sic in cæteris.*